Osserva dunque Jacques Cujas, soffermandosi sulla nozione di interesse (*id quod interest*)⁴²:

Usura, quae propter moram infligitur, non est foenus, sed pro eo, quod interest, infligitur officio iudicis ex tempore morae, ut non male idem Theodorus in hac lege ita scribat, τὸ διαφέρων, ἢ τοι τοὺς τόκους, confundens cum usuris id quod interest, quia scilicet exiguntur vice ejus, quod interest. Sed proprie usura est accessio quantitatis: id quod interest, accessio rei, vel corporis, quod utrumque infligitur ex mora. Et modus, et finis idem est utriusque, nempe duplum. Et utrumque etiam poena dicitur recte: nam poena est quidquid ultra sortem, et rem principalem exigitur.

Cujas ricorda che gli interessi moratori hanno una funzione risarcitoria (*non est*

autore: «evidentemente la misura del doppio, contenuta nella costituzione giustiniana, anziché per analogia con le *usurae*, è stata richiamata da questi principii ed estesa a tutti i casi in cui si tratta di una *certa quantitas*». Opportunamente, S. TAFARO, *CI. 7. 47. 1*, cit., p. 221-228, pur ricordando «la rilevanza e l'influenza che possa aver avuto la *stipulatio duplae*», ricorda il limite all'esigibilità di *usurae ultra duplum o ultra sortis summam*. La vigenza di tale limite era stata ribadita da Giustiniano nel 529: C.I. 4.32.27.1 (Iust. A. Menae pp.).

⁴⁰) Cfr. A. DUMAS, *Les origines romaines de l'article 1150 du Code civil. (Histoire de l'interprétation de la l. un. C. J., 7, 47, de sententiis quae pro eo quod interest proferuntur)*, in *Études d'histoire juridique offertes à P.F. Girard [...] par ses élèves*, 2, Paris, 1913, p. 100 e F.M. DE ROBERTIS, *La responsabilità contrattuale nel sistema della grande compilazione. Alle scaturigini della moderna teoria della responsabilità contrattuale*, 1, Bari, 1983, p. 128, che fa riferimento ad una «*aestimatio temperata* con prudente arbitrio giudicante».

⁴¹) Il risarcimento del danno comprende il *damnum emergens* e il *lucrum cessans*: cfr. A. DUMAS, *Les origines*, cit., p. 98-99. Come ricorda P. DE FRANCISCI, *Nuovi studi*, cit., p. 281, la precisazione giustiniana: «è veramente inutile».

⁴²) Cfr. *Recitationes solemnes in librum II. ad IX. Codicis Justiniani* (opus posthumum), in IACOBI CUIACII [...] *Opera ad Parisiensem Fabrotianam editionem diligentissime exacta in tomos XI. distributa auctiora et emendatiora. Pars posterior. Tomus nonus*, Mutinae, 1781, col. 1008. Lo stesso passaggio compare, con alcune minime varianti, nei *Paratitla in libros novem Codicis Justiniani repetitae praelectionis* (a. 1597), in IACOBI CUIACII [...] *Opera ad Parisiensem Fabrotianam editionem diligentissime exacta in tomos XI. distributa auctiora atque emendatiora. Pars prior. Tomus secundus*, Venetiis, 1758, col. 434: «Usura, quae propter moram non est foenus, sed pro eo quod interest, infligitur, ut non male idem Theodorus, cujus in hanc legem interpretationem apponam, in extremo hujus synoptici ita scribat, τὸ διαφέρων, ἢ τοι τοὺς τόκους, confundens cum usuris id quod interest. Utrumque ex mora debentur, et modus atque finis idem est utriusque, et utrumque poena».

foenus, sed pro eo, quod interest, infligitur) e che Teodoro di Ermopoli, verosimilmente nel suo *Breviarium Codicis*, aveva correttamente (*non male*) ritenuto di richiamare, accanto all'*id quod interest* (τὸ διαφέρον), gli interessi (τοὺς τόκους), finendo per assimilare, in ragione dell'identità di funzione e di disciplina, i due concetti, attraverso l'impiego dell'avverbio ἤτοι⁴³. Teodoro giunge a questa assimilazione perché gli interessi moratori vengono pretesi in luogo del risarcimento (*confundens cum usuris id quod interest, quia scilicet exiguntur vice ejus, quod interest*). In ragione dell'assimilazione, per entrambi vale il limite del doppio previsto dalla legislazione giustiniana (*Et modus, et finis idem est utriusque, nempe duplum*) ed entrambi possono chiamarsi pena (*Et utrumque etiam poena dicitur recte: nam poena est quidquid ultra sortem, et rem principalem exigitur*)⁴⁴.

Da qui la conclusione che gli interessi, convenzionali o legali, non possono eccedere la quantità del doppio⁴⁵:

Porro usura, sive sit foenus, sive non sit, id est, quacunq̄ue ex causa infligitur, non potest excedere dupli quantitatē, l. si non sortem, §. sup. duplum, ff. de condit. indeb. [D. 12.6.26.1]. [...] Denique in casibus certis, eundem esse modum usurae, et ejus, quod interest. Idem etiam est modus poenae, quae pro usuris, vel eo, quod interest in stipulationem deducitur: nam et haec servare debet rationem dupli, l. Iulianus, §. ibidem Papinianus, ff. de act. emp. [D. 19.1.13.26] l. 15. sup. de usur. [C. 4.32.15]

⁴³) Che si tratti di un'interpretazione contenuta nel *Breviarium Codicis* si desume dalla stessa citazione del giurista culto (*idem Theodorus in hac lege ita scribat*). Sul *Breviarium Codicis*, cfr. K.E. ZACHARIA VON LINGENTHAL, *Prolegomena*, in *Ἀνέκδοτα*, 3, Lipsiae, 1843 [rist. Aalen, 1969], p. xxxi-xl e H.J. SCHELTEMA, *Fragmenta Breviarii codicis a Theodoro Hermopolitano confecti e Synopsi erotematica collecta*, in *Studia Byzantina et Neobellenica Neerlandica*, edited by W.F. BAKKER, A.F. VAN GEMERT, W.J. AERTS, Leiden, 1972, p. 9-15 (= *Opera minora ad iuris historiam pertinentia*, collegerunt N. VAN DER WAL, J.H.A. LOKIN, B.H. STOLTE, ROOS MEIJERING, Groningue, 2004, p. 371-374). Sulla personalità scientifica di Teodoro, cfr. F. SITZIA, *Il Syntagma Novellarum di Atanasio ed il Breviarium Novellarum di Teodoro*, in *Studi in onore di R. Martini*, 3, Milano, 2009, p. 593-607, ID., *Il Breviarium Novellarum di Teodoro di Ermopoli*, in *Subseciva Groningana*, 9, 2014, *Between Groningen and Palermo*, p. 187-241, ID., *Theodorus e l'insegnamento degli σχολαστικοί nella storia del diritto bizantino*, in *Introduzione al diritto bizantino. Da Giustiniano ai Basilici*, a cura di J.H.A. LOKIN, B.H. STOLTE, Pavia, 2011, p. 189-237, nonché ID., *Teodoro di Ermopoli. Giurista di livello o autore di opere mediocri?*, in *Κοινωνία*, 41, 2017, p. 27-41.

⁴⁴) C. Cass., sez. III, 30 ottobre 2018, n. 27442, n. 1.7.4 e M. ROSSETTI, *I danni*, cit., p. 289 e nt. 425, non si soffermano su quest'ultima parte del commento di Cujas, che viene riportato solo fino a *confundens cum usuris id quod interest, quia scilicet exiguntur vice ejus, quod interest*. Sia nell'ordinanza, sia nella monografia di Rossetti (p. 289), si osserva come la: «funzione risarcitoria assegnata agli interessi moratori, teoricamente ineccepibile, non ebbe mai nel diritto comune l'effetto di sottrarli alla disciplina antiusura». L'osservazione è fondata. Il prosieguo del commento di Cujas qui preso in considerazione dimostra come agli stessi limiti debba soggiacere anche la pena convenzionale.

⁴⁵) Cfr. *Recitationes solemnes in lib. VII. Codicis, ad t. XLVII. De sententiis, quae pro eo, quod interest proferuntur*, cit., col. 1009.

l. pecuniae [D. 22.1.9], et l. poenam, ff. eod. [D. 22.1.44].

E così, nelle controversie che hanno ad oggetto una pretesa di ammontare determinato, i limiti cui sono sottoposti le *usurae* e la determinazione giudiziale dell'*id quod interest* sono identici (*Denique... quod interest*). Lo stesso accade in relazione alla penale promessa *pro usuris, vel eo, quod interest*: anche questa è sottoposta ai limiti previsti dall'ordinamento (*nam et haec servare debet rationem dupli*).

L'identità strutturale e funzionale che sussiste tra interessi moratori e clausola penale è opportunamente sottolineata da Gerard Noodt, nel trattato *De foenore et usuris*⁴⁶:

Verum ut adhuc clarius pleniusque intelligatur et vis et usus vocabuli, observandum praeterea, quod usura vel ex mora debetur, vel ex die interpositae conventionis l. 40. D. de rebus creditis. [D. 12.1.40] et si ex mora debetur, tum si ad debitorem respicias, fere ad coercendam ejus frustrationem pertinet l. 3. §. 4. D. de usuris. [D. 22.1.3.4] et ideo poena appellatur [...] l. 90. D. de verborum obligationibus. [D. 45.1.90]. sin ad creditorem spectes: saltem agit, ut reparet ei damnum quod ex mora debitoris patitur. quo casu magis id quod creditoris interest, quam usuram videri, Labeo, et ex eo Pomponius, refert. l. 60 D. pro socio. [D. 17.2.60] sed et Paulus l. 17. §. 3. D. de usuris. [D. 22.1.17.3] agens de usuris in legatis et fideicommissis ex mora praestantis, exemplo actionum bonae fidei, ait, usuras non propter lucrum petentium, sed propter moram solventium, infligi. Nec cuiquam insolens videri debet, usuram, ex mora debitam, ex una parte id quod interest, ab altera poenam dici.